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1. ESTRUCTURACIÓN Y PLANEACIÓN  
 

1.1. Estructura Operativa 
 
Atendiendo la convocatoria realizada por el Señor Gobernador de Cundinamarca, más de 90 alcaldes 

de los municipios vinculados al PAP-PDA participaron en la elección de los miembros del Comité 

Directivo para la vigencia 2019. Fueron elegidos miembros principales del Comité Directivo por un 

período de un año, el alcalde José David Alvarado Padilla del municipio de Granada y el alcalde 

Héctor Fabian Garavito Peñuela del municipio de Sasaima y como miembros suplentes la alcaldesa 

Sandra Liliana Jara Alonso del municipio de Cucunubá y la alcaldesa Gloria Marcela Gaitán Chivirí 

del municipio de Bojacá. De este modo, la actual estructura con la que opera el PAP-PDA de 

Cundinamarca es la siguiente: 

 

COMITÉ DIRECTIVO: 

 

Gobernador de Cundinamarca 

Secretario del Ambiente de Cundinamarca 

JORGE EMILIO REY ÁNGEL 

EDUARDO CONTRERAS RAMÍREZ  

Subdirector de Estructuración de Programas MVCT JUAN PABLO SERRANO CASTILLA 

Subdirectora de Agua y Saneamiento DNP BEATRIZ GIRALDO CASTAÑO 

Alcalde de Sasaima HECTOR FABIAN GARAVITO PEÑUELA 

Alcalde de Granada JOSÉ DAVID ALVARADO PADILLA 

Director CAR NÉSTOR G. FRANCO GONZÁLEZ 

Director CORPOGUAVIO OSWALDO JIMÉNEZ DÍAZ 

Directora CORPORINOQUIA MARTHA PLAZAS ROA 

Secretario de Transparencia GABRIEL CIFUENTES GHIDINI 

Gerente Consorcio FIA NELSY RIVERA ALZATE 

Gerente General Empresas Públicas de 

Cundinamarca S.A ESP 

ANDRÉS ERNESTO DÍAZ HERNÁNDEZ 

 

GESTOR: 

 

Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. E.S.P. 

 

En el 2019 se han realizado seis sesiones Comité Directivo Sesión 95, celebrada el 15 de enero, la 

Sesión 96, celebrada el 21 de febrero, la Sesión 97, celebrada el 14 de marzo y la Sesión 98, 

celebrada el 30 de abril, la Sesión 99 celebrada el 23 de mayo y la Sesión 100 celebrada el 11 de 

junio. 
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1.2. Participantes 
 

A la fecha, se encuentran vinculados en Cundinamarca el 96,5% de los municipios del Departamento 

a los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua y saneamiento, 

lo que corresponde a 112 municipios de los 116 que lo conforman y adicionalmente se encuentran 

también vinculados las tres autoridades ambientales con jurisdicción en Cundinamarca que son la 

CAR, CORPOGUAVIO Y CORPORINOQUIA.  

 

En la actualidad no se encuentran vinculados al programa los municipios de Chía, Cogua, Suesca y 

Cota.   

 

Figura 1. Participantes en el PAP-PDA 
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1.3. Instrumentos de Planeación  
 

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, a continuación, se presenta el estado de 

los instrumentos de planeación del PAP-PDA a la fecha: 

 

¶ Reglamento Operativo del Comité Directivo: Aprobado en la sesión No. 51 del Comité 

Directivo el 13 de febrero de 2013. Vigente y publicado en página Web. 

¶ Manual Operativo: Aprobado en la sesión 52 del comité Directivo el 6 de mayo de 2013, 

expedido mediante Decreto 180 de 2013 del Departamento.  Vigente y publicado en página 

Web. 

¶ Plan General Estratégico y de Inversiones 2016-2020: Aprobado el 27 de febrero de 2017 

en la sesión 75 y actualizado el 15 de marzo de 2018 en la sesión 86 del Comité Directivo y 

el 14 de marzo de 2019 en la Sesión 97. 

¶ Plan Anual Estratégico y de Inversiones 2019: Aprobado el 14 de marzo de 2019 en la 

sesión 97 y actualizado el 11 de junio de 2019 en la sesión 100 del Comité Directivo. Este 

plan se encuentra publicado en página web. 

¶ Plan de Aseguramiento de la Prestación de los Servicios de Agua Potable y 

Saneamiento Básico: Aprobado el 14 de marzo de 2019, en la Sesión 97 y actualizado el 

23 de mayo de 2019 en la sesión 99 del Comité Directivo. 

¶ Plan de Gestión Social 2019: Aprobado el 14 de marzo de 2019 en la sesión 97 y 

actualizado el 23 de mayo de 2019 en la sesión 99 del Comité Directivo. 

¶ Plan Ambiental 2016-2020: Aprobado el 27 de febrero de 2017 en la sesión 75 del comité 

Directivo y actualizado el 14 de marzo de 2019 en la Sesión 97 y el 23 de mayo de 2019 en 

la sesión 99 del Comité Directivo. 

¶ Plan de Gestión del Riesgo 2017 ï 2020: Aprobado el 30 de mayo de 2017 en el Comité 

Directivo 77, actualizado el 24 de octubre de 2018 en la sesión 91 y el 14 de marzo de 2019 

en la Sesión 97 del Comité Directivo. 

¶ Planes de Acción por municipio: Se concertaron y firmaron 112 planes de acción con 

municipios vinculados al PAP-PDA, logrando identificar el horizonte de ejecución y atención 

de las necesidades en términos de agua potable y saneamiento básico para los municipios 

de Cundinamarca vinculados a la política pública. 
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2. EJECUCIÓN FINANCIERA  
 

2.1. Fuentes de Financiación 
 

Durante el segundo bimestre del año 2019 el presupuesto aumentó en $8.935.927.169 en referencia 

con el bimestre anterior, debido principalmente a una aprobación adicional del OCAD, un incremento 

de los aportes de la CAR y por concepto de rendimientos financieros; se expidieron certificados de 

disponibilidad de recursos, CDR, certificados de disponibilidad fiduciaria CDF y certificados de 

disponibilidad presupuestal CDP por valor de $94.815.969.927, pasando de $104.055.299.276 a 

$198.871.269.203; se realizaron compromisos por $92.116.598.482  pasando de $65.145.124.054 a 

$157.261.722.536; y se realizaron pagos por $23.787.891.209, pasando de $37.623.390.650 a 

$61.411.281.209. 

 

 
CON CORTE A 30 DE JUNIO  

 

El presupuesto del PAEI 2019 aprobado por el Comité Directivo del PAP-PDA de Cundinamarca es 

de $609.059.924.853, se han autorizado $198.871.269.203 mediante los CDR expedidos por el 

Consorcio FIA, los CDP expedidos por Empresas Públicas de Cundinamarca, y algunos Municipios 

y los CDF expedidos por la Fiduciaria Davivienda, los recursos autorizados están financiados por el 

Departamento (58%), los Municipios (30%), la CAR (7%) y otros aportes (4%).  

 

Se ha comprometido un monto total de $157.261.722.536, que corresponde al 79% del monto 

autorizado y se realizaron pagos por la ejecución de inversiones por valor de $61.411.281.859, que 

corresponde al 39% del monto contratado. Con recursos del Departamento se realizó el 72% del 

total de los pagos, y de los Municipios los pagos corresponden al 28% restante.  

 
Tabla 1. Fuentes de Financiación 

*Valores en millones de pesos 

Origen de los 
recursos 

Fuentes Ppto 

Autorizado Contratado Pagado 

Valor % 
% del 
ppto 

Valor % 
% del 

Autori-
zado 

Valor % 
% del 
Contra
-tado 

Departamento 

SGP ς APSB 25.201 24.630   98% 17.920   73% 10.636   59% 

Regalías  22.489 18.907   84% 11.611   61% 3.582   31% 

Regalías FCR 8.122 6.618   81% 5.454   82% 3.575   66% 

Recursos 
Propios  

54.564 43.081   79% 36.172   84% 22.951   63% 

Crédito 180.000 22.501   13% 22.286   99% 3.733   17% 

SUBTOTAL 290.375 115.737 58% 40% 93.442 59% 81% 44.477 72% 48% 
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Origen de los 
recursos 

Fuentes Ppto 

Autorizado Contratado Pagado 

Valor % 
% del 
ppto 

Valor % 
% del 

Autori-
zado 

Valor % 
% del 
Contra
-tado 

Nación 

Audiencias 
Públicas 

254 235   93%     0%       

Otros aportes 
Nación 

25.000     0%             

SUBTOTAL 25.254 235 0% 1%   0% 0%   0%   

Municipios 

SGP ς APSB  172.269 57.469   33% 48.713   85% 16.935   35% 

Otros aportes 2.906 3.106   107% 235   8%     0% 

SUBTOTAL 175.176 60.575 30% 35% 48.948 31% 81% 16.935 28% 35% 

CAR 

Recursos 
Propios 

100.000 14.872   15% 14.872   100%     0% 

SUBTOTAL 100.000 14.872 7% 15% 14.872 9% 100%   0% 0% 

Otros Aportes 

Obras por 
impuestos 

7.125 2.452   34%             

OCAD Ciencia y 
Tecnología 

6.130     0%             

OCAD Paz 5.000 5.000   100%             

SUBTOTAL 18.255 7.452 4% 41%   0% 0%       

TOTAL 609.060 198.871 100% 33% 157.262 100% 79% 61.411 100% 39% 

Fuente: Subgerencia General, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 

 
CON CORTE A 30 DE ABRIL  

 

Tabla 2. Fuentes de Financiación 
*Valores en millones de pesos 

Origen de los 
recursos 

Fuentes Ppto. 

Autorizado Contratado Pagado 

Valor % 
% del 
Ppto. 

Valor % 
% del 

Autorizado 
Valor % 

% del 
Contratado 

Departamento 

SGP ς APSB 24.705 16.013   65% 13.298   83% 7.650   58% 

Regalías  18.710 7.277   39% 1.605   22% 2.957   184% 

Regalías FCR 8.122 6.539   81% 881   13% 1.486   169% 

Recursos 
Propios  

52.875 31.362   59% 13.955   44% 10.529   75% 

Tasa 
Compensada 

180.000 10.307   6% 10.997   107% 3.554   32% 

SUBTOTAL 284.412 71.497 69% 25% 40.735 63% 57% 26.176 70% 64% 
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Origen de los 
recursos 

Fuentes Ppto. 

Autorizado Contratado Pagado 

Valor % 
% del 
Ppto. 

Valor % 
% del 

Autorizado 
Valor % 

% del 
Contratado 

Nación 

Audiencias 
Públicas 

241 0   0% 0     0     

Otros aportes 
Nación 

25.000 0   0% 0     0     

SUBTOTAL 25.241 0 0% 0% 0 0%   0 0%   

Municipios 

SGP ς APSB  165.066 25.076   15% 24.381   97% 11.447   47% 

Otros aportes 2.906 30   1% 30   100% 0   0% 

SUBTOTAL 167.972 25.106 24% 15% 24.411 37% 97% 11.447 30% 47% 

CAR 

 Recursos 
Propios 

97.000 0   0% 0     0     

SUBTOTAL 97.000 0 0% 0% 0 0%   0 0%   

Otros Aportes 

Obras por 
impuestos 

14.368 2.452   17% 0     0     

OCAD Ciencia 
y Tecnología 

6.130 0   0% 0     0     

OCAD Paz 5.000 5.000   100% 0     0     

SUBTOTAL 25.499 7.452 7% 29% 0 0% 0% 0     

TOTAL 600.124 104.055 100% 17% 65.145 100% 63% 37.623 100% 58% 
Fuente: Subgerencia General, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 

 

2.2. Componentes de inversión 

  
CON CORTE A 30 DE JUNIO  

 

Para el componente de aseguramiento de la prestación se autorizó un total de $21.724.194.429, que 

representa el 11% del total autorizado, para el componente de inversiones en infraestructura en agua 

y saneamiento se autorizaron recursos por $152.592.902.999 que representa el 76,7%; para el 

componente ambiental, agua y saneamiento se autorizaron recursos por $20.909.409.101 

correspondientes al 10,5%, y para el componente de gestión del riesgo se autorizó el 2% del total, 

es decir $3.586.371.674. 

 

Del componente de aseguramiento se autorizó el 64% del presupuesto, se comprometió el 91% del 

total autorizado y se hicieron pagos por el 43% de lo comprometido; del componente de inversión en 

infraestructura de agua potable y saneamiento se autorizó el 33% del presupuesto, se comprometió 

el 70% del total autorizado y se hicieron pagos por el 46% de lo comprometido en lo corrido del año; 

para el componente ambiental, agua y saneamiento el monto autorizado fue el 19% del presupuesto, 

el monto contratado el 104% del autorizado y se realizaron pagos por el 7% de lo comprometido; y 
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del componente de gestión del riesgo se autorizaron recursos por el 71% del presupuesto, se 

comprometió el 165% del monto autorizado y se realizaron pagos por el 20% del monto contratado. 

 

El valor de los compromisos incluye proyectos financiados con certificados de disponibilidad de 

recursos con vigencias anteriores al año 2019, por esa razón para algunos componentes se 

realizaron compromisos por más del 100% de lo autorizado. 

 

Tabla 3. Componentes de inversión 
*Valores en millones de pesos 

Fuente: Subgerencia General, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 

 

Componentes   Ppto 

Autorizado Contratado Pagado 

Valor % 
% del 
ppto 

Valor % 
% del 

Autori-
zado 

Valor % 
% del 

Contra-
tado 

Aseguramiento 
de la 
Prestación  

Aseguramiento  18.567 7.692   41% 7.692   100% 3.953   51% 

Gestor 12.960 11.623   90% 11.623   100% 4.216   36% 

Plan de 
Gestión Social 

2.410 2.409   100% 524   22% 
385 

  74% 

Subtotal 33.937 21.724 11% 64% 19.839 13% 91% 8.555 14% 43% 

Inversiones en 
Infraestructura 
en Agua y 
Saneamiento  

Preinversión 24.288 15.523   64% 11.351   73% 6.876   61% 

Infraestructura 430.458 133.836   31% 96.386   72% 43.072   45% 

Gestión predial               28     

Adquisición de 
predios 

6.000 3.234   54% 1.995   62% 1   0% 

Subtotal 460.746 152.593 76,7% 33% 109.732 70% 72% 49.977 81% 46% 

Ambiental 
Agua y 
Saneamiento 

Plan Ambiental 2.608 2.567   98% 5.125   200% 228   4% 

Embalses 59.250 250   0%     0% 816     

Preinversión 
PTAR 

1.420 1.166   82% 982   84% 
244 

  25% 

Inversión PTAR 45.334 16.926   37% 15.596   92% 326   2% 

Subtotal 108.612 20.909 10,5% 19% 21.703 14% 104% 1.615 3% 7% 

Gestión del 
Riesgo 

Manejo del 
Desastre 

4.786 3.586   75% 5.838   163% 1.207   21% 

Conocimiento 
del Riesgo 

300     0% 92         0% 

Subtotal 5.086 3.586 2% 71% 5.930 4% 165% 1.207 2% 20% 

Servicio a la 
Deuda 

Servicio a la 
Deuda 

679 58   9% 58   100% 58   100% 

Subtotal 679 58 0% 9% 58 0,0% 100% 58 0,1% 100% 

TOTAL PAEI 609.060 198.871 100% 33% 157.262 100% 79% 61.411 100% 39% 
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CON CORTE A 30 DE ABRIL  

 

Tabla 4. Componentes de inversión 
*Valor en millones de pesos 

Componentes   Ppto 

Autorizado Contratado Pagado 

Valor % 
% del 
ppto 

Valor % 
% del 
ppto 

Valor % 
% del 
ppto 

Aseguramiento 
de la 

Prestación  

Aseguramiento 18.567 7.692   41% 0   0,0% 2.738     

Gestor 12.960 7.845   61% 7.845   100,0% 948   12,1% 

Plan de Gestión 
Social 

2.290 2.289   100% 51   2,2% 368   718,6% 

Subtotal 33.817 17.827 17% 53% 7.896 12% 44% 4.053 11%   

Inversiones en 
Infraestructura 

en Agua y 
Saneamiento  

Preinversión 22.721 11.082   49% 6.478   58% 3.976   61% 

Infraestructura 422.563 68.703   16% 46.858   68% 27.967   60% 

Gestión predial 0 0     0     28     

Adquisición de 
predios 

6.000 3.070   51% 0   0% 1     

Subtotal 451.284 82.854 79,6% 18% 53.336 82% 64% 31.971 85% 59,9% 

Ambiental 
Agua y 

Saneamiento 

Plan Ambiental 2.608 824   32% 580   70% 151   26% 

Embalses 59.250 0   0% 0     816     

Preinversión PTAR 965 543   56% 86   16% 48   55% 

Inversión PTAR 46.435 1.104   2% 0   0% 0     

Subtotal 109.258 2.472 2% 2,3% 667 1% 27% 1.015 3% 152% 

Gestión del 
Riesgo 

Manejo del 
Desastre 

4.786 879 0 18% 3.223   367% 561   17% 

Conocimiento 
Riesgo 

300 0 0 0% 0     0     

Subtotal 5.086 879 1% 17,3% 3.223 5% 367% 561 1% 17% 

Servicio a la 
Deuda 

Servicio a la 
Deuda 

679 23 0 3% 23 0 100% 23   100% 

Subtotal 679 23 0,0% 3% 23 0% 100% 23 0% 100% 

TOTAL PAEI 600.124 104.055 100% 17% 65.145 100% 63% 37.623 100% 58% 
Fuente: Subgerencia General, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 
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3.  AVANCES PAEI 2019 
 

3.1. Impacto y resultados  
 

Teniendo en cuenta las metas planteadas dentro del Plan de Desarrollo Departamental 2016-2020, 

a la fecha se han alcanzado los siguientes resultados de impacto: 

 

Tabla 5. Resultados obtenidos 2019 

Meta Avance 2019 
Avance 

Acumulado 

Beneficiar a 350.000 habitantes con el servicio de acueducto en 

zonas urbanas 
47.856 150.893 

Beneficiar a 483.000 habitantes con el servicio de alcantarillado 

en zonas urbanas 
15.419 115.763 

Beneficiar a 58.000 habitantes con el servicio de acueducto en la 

zona rural 
19.367 46.521 

Construir 8.000 unidades sanitarias en zonas rurales. 965 6.758 

Plantas de Tratamiento de Agua Potable - PTAP en instituciones 

educativas rurales 
0 85 

Prestar los servicios al PDA de fortalecer y generar capacidades 

en 72 prestadores directos de servicios públicos dentro del 

proceso de certificación 

0 60 

Fortalecer institucionalmente 300 comunidades organizadas de 

acueducto en la zona rural dentro del programa "Agua a la 

Vereda" 

70 197 

Entregar 40 vehículos compactadores a los municipios. 7 44 

Atender el 100% de las solicitudes de emergencias presentadas 

durante el cuatrienio en agua potable y saneamiento básico que 

cumplan con el protocolo establecido 

100% 100% 

 
Se anexa informe del avance del cronograma 2019 (anexo 2).  

 
 

3.2. Gestión de Proyectos 2019  
 

En desarrollo del PAP-PDA de Cundinamarca a corte 31 de junio de 2019 se realizó gestión sobre 

99 proyectos por valor de $356.538 millones, de los cuales 12 proyectos por valor de $61.710 

millones fueron ajustados y radicados nuevamente ante los mecanismos de viabilización, 22 

proyectos por un valor de $63.419 millones se encuentran en ajustes, 18 proyectos por valor de 
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$176.844 millones se encuentran sin lista, 2 proyectos por valor de $9.464 millones tienen concepto 

técnico y 45 proyectos por valor de $45.102 millones viabilizados. 

 

A continuación, se presenta el estado de proyectos de infraestructura diseñados: 

 

Tabla 6.  Proyectos radicados en el MVCT 

(Ver Anexo No. 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

*Cifras en millones 

Fuente: Dirección de Estructuración de Proyectos, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 
 

Tabla 7.  Proyectos radicados en el mecanismo departamental de evaluación y 

viabilización de proyectos  

(Ver Anexo No. 4) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Cifras en millones 

Fuente: Dirección de Estructuración de Proyectos, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 

 

  

 PROYECTOS RADICADOS EN EL MVCT 

ESTADO 
PROYECTOS 

Con corte al 30 de junio Con corte al 30 de abril 

  No. VALOR* 

Ajustes radicados 7 $ 41.448 15 $   92.947 

Concepto Técnico 2 $    9.464 0 $             - 

En ajustes 17 $ 50.218 25 $ 106.361 

Sin Lista 8 $152.720 9 $   86.271 

Reformulación - $            - 1 $   11.104 

Viabilizado - $            - 3 $   21.754 

Total 34 $ 253.850 53 $ 318.438 

PROYECTOS RADICADOS EN EL MECANISMO DEPARTAMENTAL DE 
EVALUACIÓN Y VIABILIZACIÓN 

ESTADO 
PROYECTOS 

Con corte al 30 de junio Con corte al 30 de abril 

No. VALOR* No. VALOR* 

Ajustes radicados 5 $ 20.261 3 $       14.435  

Concepto Técnico - $            - 0 $                 -    

En ajustes 5 $ 13.201 12 $       16.542  

Sin Lista 10 $ 24.124 10 $       39.814  

Reformulación - $            - 10  $          1.521  

Viabilizado 45 $ 45.102 43 $       73.651  

Total 65 $ 102.688 77 $     133.950  
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Tabla 8.  Proyectos radicados en el MVCT y en el Mecanismo Departamental de 

Evaluación y Viabilización de Proyectos 

 

PROYECTOS RADICADOS EN EL MVCT Y EN EL MECANISMO 
DEPARTAMENTAL DE EVALUACIÓN Y VIABILIZACIÓN DE PROYECTOS 

ESTADO 
Con corte al 30 de junio Con corte al 30 de abril 

No. VALOR* N° VALOR* 

Ajustes 
radicados 

12 $ 61.710 18 $   107.383 

Concepto 
Técnico 

2 $ 9.464 0 $               - 

En ajustes 22 $ 63.419 37 $   122.904 

Sin Lista 18 $176.844 19 $   126.085 

Reformulación - $            - 11 $     14.575 

Viabilizado 45 $ 45.102 45 $     83.391 

Total 99 $356.538 130 $   454.337 

*Cifras en millones 

Fuente: Dirección de Estructuración de Proyectos, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 

 

 
Fuente: Dirección de Estructuración de Proyectos, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 

 
 

3.3. Componente Aseguramiento de la Prestación  
 

3.3.1. Plan de Aseguramiento 2019: 
 
El Plan de Aseguramiento de la Prestación de la vigencia 2019 fue aprobado el 14 de marzo de 2019 
en la sesión 97 del Comité Directivo, con una apropiación presupuestal de 14.300 millones de pesos 

Ajustes 
Radicados

12%

Concepto 
Técnico

2%

En Ajustes
22%

Sin Lista
18%

Viabilizado
46%

PROYECTOS RADICADOS EN EL MVCT Y EN EL 
MECANISMO DEPARTAMENTAL DE EVALUACIÓN Y 

VIABILIZACIÓN DE PROYECTOS
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m/cte., su ejecución se realizará a partir de la expedición del concepto técnico favorable por parte de 
la Subdirección de Gestión Empresarial del Viceministerio de Agua Potable y Saneamiento Básico 

 

3.3.2. Acompañamiento a los municipios en el proceso de 
certificación 

 
El día 29 de marzo del año en curso en el teatro Antonio Nariño de la Gobernación de Cundinamarca, 
con la participación de la Dirección de Aseguramiento de EPC, y el Viceministerio de Agua y 
Saneamiento Básico ï MVCT, se adelantó jornada de asistencia técnica a entidades territoriales y 
prestadores de servicios públicos domiciliarios, sobre la actividad de monitoreo a los recursos del 
sistema general de participaciones para Agua Potable y Saneamiento Básico (SGP ï APSB), y el 
proceso de Certificación y los esquemas diferenciales para la prestación de los servicios públicos 
domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo en zonas urbanas y rurales. 
 
El 30 de abril venció el plazo para el cargue de información al SUI Alcaldías, para el cumplimiento 
de los requisitos exigidos para el manejo de los recursos de agua potable y saneamiento básico para 
la vigencia 2018, así como el cumplimiento de las Directivas 015 de 2005 y 005 de 2008 de la 
procuraduría general de la nación. 
 
Al 30 de abril los cientos diez y seis (116) municipios del departamento realizaron los respectivos 
cargues de información al Sistema Único de Información ï SUI ï Alcaldías, y en los meses de mayo 
y junio la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios SSPD no ha manifestado ninguna 
información relacionada con el proceso de CERTIFICACIÓN SUI Alcaldías. 
 
 

 

3.4. Plan de Gestión Social  

 
 

 

3.4.1. Plan de Gestión Social 2019  
 
Se formularon las actividades del Plan de Gestión Social 2019 en las líneas de Participación 
Ciudadana, Comunicación y Capacitación con sus respectivos presupuestos. El mismo fue avalado 
por el Comité Directivo del PDA de Cundinamarca en la Sesión No. 97, realizada el 14 de marzo de 
2019. A continuación, se relacionan las actividades que se han ejecutado respecto a tales líneas de 
trabajo. 
 

METAS DE PRODUCTO Y GESTIÓN 

Línea de 

acción 

Indicador ï 

Táctica 
Avance Productos 

Participación 

ciudadana  

# PQR atendidas  

/ # PQR 

presentadas 

100% 

La Dirección de Servicio al Cliente se ocupa de revisar la 
oportuna respuesta, de las peticiones, quejas, reclamos, 
sugerencias y denuncias (PQRSD), que ingresan a la 
empresa por los distintos canales disponibles.  
 
En este sentido, emite las alertas tempranas a fin de que se 
responda en los términos establecidos por la ley y así evitar 
demora en los trámites respectivos, en el caso que algún 
usuario deje vencer los plazos establecidos, se le envía un 
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correo con copia al jefe inmediato, a control interno y a la 
gerencia. 
 
En términos de PQRSD, la organización recibió entre los 
meses de mayo y junio de 2019, 347 PQRSD de las cuales 
se ha atendido el 92%, el 8% restante se encuentra en 
proceso respuesta.   
 
 

GESTIÓN DE PQRSD   
MAYO-JUNIO 2019 

Atendidas 320 

En proceso 27 

Total, recibidas  347 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Empresas Públicas de Cundinamarca dispone de 
diferentes canales de atención para facilitar que la 
comunidad instaure sus diferentes PQRSD. De 
acuerdo con el canal de comunicación para los meses 
reportados tenemos los siguientes resultados:  
 

PQRSD POR CANALES DE ATENCIÓN 

MAYO-JUNIO 2019 

Comunicación escrita 304 

Formulario web 7 

Correo electrónico 36 

Total 347 

 

Atendidas
92%

En 
proceso

8%

GESTIÓN DE PQRSD
MAYO-JUNIO 2019
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# veedurías 

conformadas 
 

De acuerdo con la implementación Plan de Gestión Social en 

Obras se realiza una intervención en las socializaciones 

iniciales, donde se destina un espacio para abordar la 

temática de mecanismos de participación ciudadana, 

específicamente lo concerniente a veedurías ciudadanas, 

donde se informa a la comunidad la importancia de la 

participación comunitaria en el seguimiento efectivo durante 

la ejecución de las obras, en qué consisten las veedurías, 

requisitos de participación e impedimentos, duración y 

proceso de legalización. Se realiza un acompañamiento en la 

conformación si se llega a dar voluntariamente por la 

comunidad y se radica ante Personería municipal. 

  

Mayo y junio  

 

Durante los meses a evaluar, se realizó solo una socialización 

de obra en el Municipio de Manta denominado ñConstrucci·n 

de las obras de optimización del sistema de acueducto del 

municipio de Mantaò la cual se llev· a cabo el d²a 01 de 

marzo, se constituyó veeduría ciudadana mediante acta y 

quedo radicada ante personería quien la legalizo mediante 

Resolución No. 10 del 05 de marzo de 2019.  

# Planes de 

Gestión Social en 

obra 

implementados 

 

Los proyectos de inversión que se adelantan cuentan con un 

componente social, donde se realiza seguimiento a las 

actividades contempladas en el Plan de Gestión Social en 

Obra (PGSO), para este periodo a evaluar se contó con una 

actividad adicional de capacitación a 13 veedurías 

ciudadanas por parte de un equipo psicosocial en el marco 

del cumplimiento a un contrato de participación ciudadana 

que se adelanta al interior de la Dirección de Servicio al 

Cliente.  

 

Mayo y junio  

 

En el mes de mayo se realizó seguimiento a la obra que se 

adelanta en el municipio de Nocaima ñmejoramiento red de 

alcantarilladoò donde se realiz· un recorrido por los tramos 
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intervenidos, se revisaron las actas de vecindad y se 

realizaron correcciones al respecto.  

 

Los municipios donde se adelantó la capacitación a las 

veedurías ciudadanas fueron: Chipaque, Guayabetal, 

Jerusalén, Girardot, Granada, Sasaima, Pandi, Cáqueza, San 

Juan de Ríoseco, El Rosal, San Bernardo, Mosquera y 

Manta. 

 

Comunicación 

y 

Capacitación 

# comunicados 

emitidos/boletines  
100% 

Mayo y junio 
 
EPC a través de su Plan de Comunicaciones busca generar 
acceso a la información con el fin de contribuir al 
posicionamiento de la marca, divulgando la ejecución de 
obras y logros en proyectos con el uso de medios masivos 
electrónicos y físicos, material POP, redes sociales  
 
No. de seguidores que aumentaron en el periodo: 340 
Acciones de comunicación interna realizadas: 2 
 
Se realizaron dos (2) acciones internas de comunicación 
dentro de las cuales se resaltan las siguientes: 
 
En el periodo en mención se enviaron correos institucionales 
los cuales presentaban invitaciones, celebraciones de fechas 
especiales y eventos realizados por EPC, noticias y boletines 
con los avances de programas y proyectos, de forma que se 
socializaron las acciones empresariales en pro de una 
apropiación de la identidad corporativa.  
 
*Se realizó la invitación a los eventos de la firmatón del 25 de 
junio y la de la entrega de dos carrotanques para los 
municipios de Villeta y La Mesa, además de diseñar la 
invitación de la Feria de la Legalidad. 
 
*Se diseñaron las 2 carteleras institucionales con las noticias 
más importante para periodo, además de destacar la fecha 
de cumpleaños de los colaboradores de EPC. 
  
Se diseñaron y se enviaron las tarjetas alusivas a la 
celebración del día del maestro y el día de la madre. 
  
Acciones de comunicación externa realizadas: 265 
 
 A través de Facebook y Twitter se realizaron las 
publicaciones que daban cuenta de la gestión empresarial, en 
especial a los avances de obras y las inversiones para nuevos 
proyectos en agua potable y saneamiento básico.  
También resaltamos la presencia de nuestra marca en el 
evento de Andesco realizado en Cartagena de Indias, en el 
cual nos hicimos participes como departamento invitado 
resaltando y dando a conocer porqué somos el PDA más 
grande del país.  
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Fuente: Dirección de Servicio al Cliente, Empresas Públicas de Cundinamarca S.A. ESP 

 

GALERIA DE IMÁGENES PARA GESTIÓN SOCIAL EN OBRAS 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
Se realizó la publicación de los acueductos elegidos a través 
del programa Agua A La Vereda por medio de redes sociales 
y la página web.  
 
La Página Web se actualizó con las noticias que se han 
destacado en este bimestre por ejemplo la aprobación de 
más proyectos y obras que están en ejecución, las 
terminadas y las nuevas inversiones.  
 
Se lograron 7 publicaciones por Freepress en medios 
digitales nacionales como HBS Noticias, El Espectador, 
Caracol Radio y Radio Santa Fe. 

GD Y Ley de 

transparencia 

# Actividades 

Definición e 

implementación 

del plan de trabajo 

para Gobierno 

Digital y Ley de 

Transparencia 

10% 

Mayo y junio 

 

El plan de acción de Gobierno digital contempla 29 acciones, 

de las cuales se formularon 3 para los meses de Julio a 

agosto. Estas 3 acciones fueron cumplidas en tiempo, de 

acuerdo con lo planificado 

 

Fue realizado el diagnóstico de la página web con relación a 

la nueva directiva de ley de transparencia emitida por la 

Procuraduría, se encuentra en proceso de actualización y 

ajuste conforme a esos lineamientos. 
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SEGUIMIENTO NOCAIMA  

 
 
 
 
 

COMUNICACIÓN INTERNA: 
 

 

¶ Boletines, cartelera y correos Internos: 
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COMUNICACIÓN EXTERNA: 

 
 

¶ TWITTER: 
 

 
 
 
 

¶ PIEZAS GRAFICAS:  
 

 
 






































































































































